Peygamberler, kavimleri karanlıktan aydınlığa çıkarmışlardır.

Veliler de içerisinde bulunmuş oldukları toplumları uyarmak ve doğru yola iletmek

için irşad hizmetlerini yerine getirmişler, Hz. Peygamberin(s.a.v.) ahlakıyla

ahlaklanmışlardır. Bunlardan birisi de âlim, arif, âbid bir şahıs olan Sa‘dî-i Şîrâzî’dir

(ö. 691/1292). Sa‘dî-i Şîrâz’i de içerisinde bulunmuş olduğu toplumu uyarmış, onlara

çeşitli tavsiye ve nasihatlerde bulunmuştur.

Çalışmamız bir giriş ve iki bölümden oluşmaktadır. Giriş kısmında Sa’di-yi

Şîrâzî’nin yaşadığı dönemin sosyal ve siyasi olaylarından bahsedilmekte olup ardından

Atabeg Sa’d, burada hiçbir direnişle karşılaşmadan şehri ele geçirir. Bu olay

Salgurlular’ın öteden beri düşmanı olan Azerbaycan Atabegleri (İldenizliler) ile karşı

karşıya getirir. Bu sebepten ötürü Sa’d b. Zengî’nin Şîraz’ı boş bırakmasını fırsat bilen

İldenizli Atabegi Özbek b. Pehlivan (ö. 622/1225) Şîraz’a bir sefer düzenleyip,

şehirdeki birçok insanı katledip, şehri yağmalayıp yıktıktan sonra geri çekilir. (h.600/

m. 1203-1204).5

Sa’d Oğuzlar ile bir antlaşma yaptıktan sonra Şîraz’a döner ve Kirman’da beş

ay kalarak burayı kontrolü altına alır. Daha sonraları burası ihmal edilir ve

Bu dönemde

yürütmüş olduğu siyaseti sayesinde devlet Moğol tehdit ve tehlikesinden emin olur.

Ülke topraklarının sınırları Arabistan sahillerine kadar genişler. 1260 yılında Şîraz’da

rahatsızlanır ve vefat eder.

Sa‘dî-i Şîrâzî Bôstan adlı eserini uzun zaman ayrı kaldığı Şîraz’a geri

döndükten sonra 655/1257 yılında kaleme almış ve bu eserini Salgurlu hükümdarı Ebû

Bekir Sa’d b. Zengî’ye armağan etmiştir.10

Bôstan adlı eserinde, Ebû Bekir Sa’d b. Zengî’den övgüyle bahseder; fakat

eserinde, aslında kendisinin mizaç olarak hükümdarları övmekten uzak olduğunu

belirtmiştir.

Daha sonrasında yerine kardeşi Selçuk Şah

geçmesiyle (ö.662/1263) Atabeg Ebû Bekir’den bu yana Moğollar ile devam eden

barışçıl politika bu dönemde sona erer. Daha sonrasında Selçuk Şah Moğollar

tarafından öldürülmüştür. Selçuk Şah’ın ölümünden sonra Sa’d b. Ebû Bekir’in kızı

Âbiş Hatun (ö. 685/1286) Hülâgû’nın oğlu ile evlendirilerek atabeg ilan edilir. Bundan

sonrasında ise bölgeye Moğollar hâkim olur.15

İlmî ve Tasavvufi Durumu

Sa‘dî-i Şîrâzî’nin tasavvuf anlayışının nasıl oluştuğunu ve şekillendiğini

öğrenmek için ilk olarak onun yaşamış olduğu dönemdeki coğrafyanın dini ve

15 Merçil, Fars Atabegleri Salgurlular, 102-103-104-105.
16 Özgüdenli, “Şîraz”, 39/182-183.
17 H. Kâmil Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarîkatlar (İstanbul: Ensar, 2015), 126.

22

XIII. yüzyıl İran coğrafyasında iki önemli tasavvuf ekolü bulunmaktaydı.

Bunlardan ilki, Necmeddin Kübrâ (ö. 618/1221)’nın kurmuş olduğu Kubreviyye

tarîkatı, ikincisi; Şihâbüddîn Sühreverdi (ö. 632/1234)’nin kurmuş olduğu

Suhreverdiyye tarîkatı idi. İran tasavvufunda bu iki isim önemli bir etkendi. Önemli

etken olmalarının sebebi bu isimler bu dönemde hiçbir zulme, hiçbir baskıya boyun

eğmemiş ve yaşamış oldukları yerleri terk etmemişlerdir. Yaşamış oldukları yerleri terk

Burada da artık

tasavvuf edebî bir hal almış, halden kâle geçmiş ve eserler şiirsel bir ifadeyle kaleme

alınmıştır.22 Tasavvuf hâl ilmi olmasının yanı sıra bu dönemde, eserlerden öğrenilen bir

ilim dalına dönüşmüştür. Konevî’nin (ö.673/1274) yazmış olduğu el-Fükûk,

Fahreddîn-i Irâkî’nin (ö. 688/1289) kaleme aldığı Lema’ât gibi eserler tasavvufu

birçok kavramla tanımlayan önemli eserlerdir.23

Bu dönemde ehl-i sünnet, tasavvufun yanında birçok şiî fırkada tasavvuf abası

altında faaliyetlerini sürdürürler. Bu duruma en dikkat çekici örnek olarak Hasan

Sabbâh’ın İhvân-ı Safâ adı altında kurmuş olduğu bâtınî örgüt gösterilebilir.24

Sa‘dî-i Şîrâzî’de yer almaktadır.27

Sa‘dî-i Şîrâzî Bostân isimli eserinde Atabeg Ebû Bekir’den övgüyle

bahsetmiştir. Onun döneminde insanların huzurlu ve mutlu olduğunu dile getirmiş ve

ona dualar etmiştir.28

Bu dönemde İslam’ın gerilemesinin ve zayıf kalmasının en büyük nedeni:

Bağdat’ın ve Abbâsi devletinin 656/1258 yılında Hulâgû Hân eliyle yıkılmasıydı.

Halife el-Mu’tasım’ın öldürülmesiyle Abbâsi saltanatı sona erer. Halifenin katledilmesi

ve Bağdat’ın düşüşü Ehl-i sünnete büyük bir hüzün çökmesine sebep olur. Birçok

yazar, bu durumu yazmış oldukları eserlerinde dile getirir. Onlardan biri Sa‘dî-i

herkesin diline düşmüş olması gösterilir.35 Eserlerinde kendisinin bahsetmiş olduğu

hikayelere dayanarak doğum tarihinin (h. 606/1209) olduğu ele alınmıştır.36

Bir diğeri Gülistân’da bahsetmiş olduğu hocası Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî ile

alakalı hikayedir. Meşhur Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî’nin torunu olan bu zattan yola

çıkılarak doğum tarihinin (h.610-615/1213-1218) olduğu söylenmiştir.37 Yukarıda da

belirtmiş olduğumuz gibi bu tarihler sadece tahminden ibarettir. Sa‘dî-i Şîrâzî’nin

doğumu ile ilgili kaynaklarda kesin bir bilgi bulunmamaktadır.

Sa‘dî-i Şîrâzî, Şîraz’lı olduğunu Gülistân adlı eserinde şu şekilde dile getirir.

Sultan Muhammed Hârizmşah (ö. 629/1231), Sa‘dî-i Şîrâzî’yi Hıtay sultanına barış

amacıyla elçi olarak vazifelendirir. Şîrâzî, Kaşgar’da bulunduğu sırada elinde “nahv”

kitabı okuyan bir çocuk görür. Çocuğun, “Zeyd, Amr’ı dövdü” beytini okuduğunu

işitir. Sa’dî’de çocuğa lâtife ile “Harezm ile Hıtay sultanları barıştılar. Zeyd ile Amr

1.1.5. İlim Tahsili ve Hocaları

Sa‘dî-i Şîrâzî, Şîrâz’da savaşlardan kaynaklanan karmaşalardan ötürü şehri terk

edip55 Bağdat’a h. 620/1223 senesinde gitti ve Sa‘dî-i Şîrâzî’nin buradan sonra uzun

sürecek olan yolculukları başladı. Bu yolculuklarının sebepleri arasında eğitimini

tamamlamak istemesi gösterilebilir. Bağdat’ta dönemin en önemli ilim merkezlerinden

biri olan Nizamiye Medresesi’nde eğitimine devam etti.56

O dönemde Nizamiye Medreseleri İslam dünyasında ilmin ve bilimin

merkeziydi. Burada öğrenim gören Sa‘dî-i Şîrâzî, medresede o dönemin en ünlü

hocalarından ders almıştır. Ders aldığı hocalardan biri Bağdat vaizi olan aynı zamanda

medresede de hocalık yapan meşhur İbnü’l-Cevzî’nin torunu olan Cemâleddin Ebû’l-

Ferec Abdurrahman Cevzî’dir (ö. 656/1258). Cemâleddin Ebû’l-Ferec Abdurrahman

Cevzî, Sa‘dî-i Şîrâzî’nin düşünce dünyasını derinden etkilemiş ve Sa‘dî-i yazmış

olduğu şiirlerine etki eden şer’i ilimleri ondan almıştır.57 Sa‘dî-i Şîrâzî de hocasından

terbiye eden anlamına gelen mürebbi ve şeyh diye bahsetmiştir. Sa‘dî-i’nin

ederek, gerekse pîrlerin sohbetlerinden istifâde etme yoluyla birçok kişiden

yararlanmıştır ve bu şekilde onların da görüşlerini kabul etmiştir.64

1.1.6. Yolculukları

Kendi ifadesine göre herkesten bir şey almış ve ma’nâ âleminin ötesine

gitmiştir. Her tarladan bir başak almış, her yerde bir fayda bulmuştur. H. 620/1223’te

başlayan yolculuğu 34 yıl sürmüş, H. 655/1257 yılında doğduğu topraklara yani

Şîraz’a dönmesiyle son bulmuştur.65 Şîraz’a dönmüş olduğu bu tarihte hükümdar

Salgurlu Atabegi Ebû Bekir b. Sa’d b. Zengî’dir.66

Bağdat’taki eğitim sürecini tamamlayan Sa‘dî-i Şîrâzî, burada almış olduğu

eğitim belki kendisini tatmin etmemiş67olsa gerek ki, uzun bir süre devam edecek olan

yolculuklarına başlamıştır. Bu yolculukları sırasında İslâm coğrafyasında çeşitli

şehirlere seyahat etmiştir. Seyahat ettiği yerler arasında Lübnan, Basra, Halep, Kûfe,

San’a, Rum, Hicaz ve Şam vardır.68

Şîraz’a döndüğü sırada H. 655/1257 yılında bitirmiş olduğu Bostân isimli

eserini, Atabeg Ebû Bekir b. Sa’d’a sunmuştur.69 Eserde Atabeg’den övgüyle

bahsetmiş, ama övgüyle bahsetmesinin sebebi Salgurlu sarayında yaşadığından, ona

yaranmak için değildir. Kendisi de karakter olarak böyle bir durumdan uzak olduğunu

ifade etmiştir.

Sa‘dî-i Şîrâzî’nin ilk kez kimin bir araya getirdiği bilinmeyen mensur ve

manzum Külliyât isminde eserleri bulunmaktadır. Bostân ve Gülistân’ın yanı sıra,

diğer bazı eserlerini de kendisi bir araya getirmiştir. Külliyât’ın bilinen mevcut

düzenlenişi Ali b. Ahmed b. Ebû Bekir Bîsütûn tarafından H. 726-734/M. 1326-1333

tarihlerinde iki kez düzenlendiği bilinmektedir. Ali b. Ahmed’in ifadesine göre

Külliyyât eseri daha önce bir başkası tarafından düzenlenmiş; fakat bunun kim olduğu

bilinmemektedir.90

Sa‘dî-i’nin birçok eseri bulunmakla birlikte bunların içerisinde en meşhurları

“Bostân” ve “Gülistân”dır.

1.1.11.1. Bostân

Eser Sa’dînâme olarak da geçer. Manzum olarak kaleme alınmış,

yolculuklarının ardından memleketi Şîraz’a döndükten sonra bu eserini tamamlamıştır.

Eserini bizzat kendisi 655/1257 yılında bitirdiğini ifade etmekte91 ve bu eserini

Salgurlu Atabegi Ebû Bekir b. Sa’d’a ithaf etmiştir.92

Sa‘dî-i Şîrâzî, birçok coğrafya gezdiğini ve birçok insanla karşılaştığını anlatır;

ama Şîrazlılar kadar temiz, cömert ve mütevazı insan topluluğu tanımadığını

88 Safa, İran Edebiyatı Tarih, 2/121.

edilmiştir.103

Bostân, Forbes Falconer tarafından 1839 yılında İngilizce’ye, Wassehrd

tarafından 1852 yılında Almanca’ya, Meynard tarafından 1880 yılında Fransızca’ya,

Chaykin tarafından 1935 yılında Rusça gibi farklı batı dillerine tercüme edilmiştir.104

1.1.11.2. Gülistân

Sa’dî, bu eserini 656/1258 yılında Salgurlu Atabegi Ebû Bekir b. Sa’d b. Zengî

adına, mensur olarak kaleme almıştır.105 Eserin giriş kısmında na’t ve münâcât, kitabın

yazılış sebebini belirttikten sonra; “Sultanlar”, “Dervişlerin Ahlakı”, “Kanaatin

Faydaları”, “Susmanın Faziletleri”, “Aşk ve Gençlik”, “Yaşlılık ve Düşkünlük”,